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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je participace - angažování dětí pracovníky orgánů sociálně-

právní ochrany dětí při vyhodnocování situace dítěte a tvorbě individuálního plánu. V teo-

retické části práce je na úvod popsána sociálně-právní ochrana dětí a její fungování v ČR,

poté je představeno vyhodnocování situace dítěte a individuální plánování jako metoda práce

s ohroženým dítětem a jeho rodinou. Dále jsou zmíněny dostupné nástroje pro to, aby byl

slyšen názor dětí a aby jejich vyjádření byla získávána přirozeným a hravým způsobem.

Pokud je možné nějakými způsoby zajistit, aby tyto metody a nástroje vedly ke zkvalitnění

sociální práce s dětmi a rodinou, je nutné zjistit příčiny, které pracovníkům brání aplikovat

je v praxi. Zjištění těchto příčin je cílem výzkumu, kterému se bude práce věnovat. Výzkum

je realizován prostřednictvím kvantitativního šetření dotazníkovou formou mezi sociálními

pracovníky oddělení sociálně-právní ochrany dětí ve Zlínském kraji. Z výzkumu pak vyply-

nou doporučení pro praxi, návrhy na možná řešení.

Klíčová slova: sociálně-právní ochrana dětí, vyhodnocování situace dítěte a rodiny, indivi-

duální plánování, participace dětí, sociální pracovník, vzdělání sociálních pracovníků

ABSTRACT

The topic of this bachelor´s thesis is participation – the way social and legal protection wor-

kers engage children during the evaluation of their current situation and the creation of an

individual plan. In the theoretical part of the paper, there is a description of social and legal

child protection and how it works in the Czech Republic, followed by an introduction of the

child´s current situation evaluation and individual planning as a work method with an en-

dangered child and its family. The thesis further mentions available tools to achieve the chil-

dren expressing their opinion and to gain their point of view in a natural and playful way. If

it is by any means possible to ensure that the usage of these methods would lead to the

improvement of social work with children and their families, it is necessary to find the rea-

sons, which obstruct the application of these methods in the field. Identification of these

reasons is the main target of my research. The research is realized by a quantitative survey,

by questioners which were given to social workers of the social and legal child protection

department in the Zlín region. The result of the research should lead to recommendations for

social work in the field, suggestions for possible solutions. Key words: social and legal child

protection, evaluation of child´s and his family´s current situation, individual planning, chil-

dren´s participation, social worker, education of social workers
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ÚVOD

Tématem, které se prolíná celou prací a především pak výzkumem, je participace,

angažování dětí pracovníky orgánů sociálně-právní ochrany dětí při vyhodnocování situace

dítěte a tvorbě individuálního plánu. Absolvoval jsem studentskou praxi na oddělení soci-

álně-právní ochrany dětí a zjistil jsem, že existují velké rozdíly mezi jednotlivými pracov-

níky v tom, jakým způsobem přistupují k dětem, jaké nástroje při práci s dítětem používají

a i v tom, v jaké míře vůbec s dětmi pracují. Zdá se mi zajímavé zjistit příčiny těchto rozdílů.

Pro potřeby této práce jsem čerpal informace i podklady od pracovníků oddělení.

Celý systém sociálně-právní ochrany dětí prochází transformací, jejímž cílem je za-

jistit pro ohrožené děti efektivní ochranu jejich práv a kvalitní péči o ně. Téma práce je

dílčím střípkem z mnoha probíhajících změn v rámci celé České republiky, nicméně podle

mého názoru velmi důležitou částí.

Z Analýzy sítě služeb pro práci s rodinami a dětmi (SocioFactor, 2014, 870 s.) vy-

plývá spousta problémů k řešení – např. podceňování významu stabilních vztahů dítěte

k blízkým osobám, nerovnoměrné rozložení finančních toků v systému, chybějící standardy

kvality práce a metodiky sjednocující pracovní postupy, rozdílné přístupy práce založené na

intuitivních řešeních, malý důraz na význam vývoje dítěte v jeho přirozeném prostředí, chy-

bějící síť služeb atd. „V rozhodovacích procesech není dostatečně zohledňován názor dítěte

(mnohdy není dítě ani slyšeno), chybí mechanismy na zapojování dětí a mladých lidí do

rozhodovacích procesů na všech úrovních. Nebývají pro dítě využívány výhodnější postupy

a metody práce, dítě se často ocitá v nejnákladnější a nejméně vhodné formě péče (ús-

tavní)…“ (Topinka, 2015, s. 49).

Cílem teoretické části této práce je poskytnout ucelené informace o sociálně-právní

ochraně dětí a představit novou základní metodu sociální práce, která si klade za cíl sjednotit

postupy sociální práce v rámci celé České republiky a zároveň eliminovat intuitivní postupy

– a tou metodou je vyhodnocování situace dítěte a individuální plánování práce s ohroženým

dítětem a jeho rodinou. Rovněž jsou zmíněny alespoň části dostupných nástrojů pro to, aby

byl slyšen názor dětí a aby jejich vyjádření byla získávána přirozeným a hravým způsobem.

Těchto možností je mnoho, nicméně nejsou příliš využívané. Obojí, jak vyhodnocování a

individuální plánování, tak nástroje pro zapojení dětí, se sociální pracovníci ostýchají pou-

žívat z nejrůznějších důvodů, které je možné pouze předpokládat. Pokud však je možné ně-

jakými způsoby zajistit, aby tyto metody a nástroje vedly ke zkvalitnění sociální práce
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s dětmi a rodinou, je nutné zjistit příčiny, které pracovníky vedou k jejich odmítání. Kapitola

Vzdělávání a role sociálních pracovníků pojednává o kvalifikačních požadavcích a předpo-

kladů k výkonu povolání sociálního pracovníka.

Cílem praktické části je zjistit, co ovlivňuje zapojení dětí do procesu vyhodnocení a

individuálního plánování, jaké mají sociální pracovníci obavy při zapojování dětí do tohoto

procesu a případně jaké návrhy pracovníci definují k odstranění obtíží. Výzkum bude reali-

zován pomocí dotazníkového šetření ve Zlínském kraji, výsledky pak budou popsány a ana-

lyzovány.

Závěrem práce by pak měly být navrhované způsoby řešení, jak pracovníky přimět,

motivovat ke zkvalitnění přímé práce s dítětem, jak více zapojit ohrožené děti do opatření

vedoucích ke zlepšení jejich situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚKOLY ORGÁNU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ

Na úvod této práce je třeba popsat systém sociálně-právní ochrany dětí v České repub-

lice včetně úkolů, které má systém zajišťovat. Česká republika byla často kritizována ze

strany evropských institucí, především v rozsudcích Evropského soudu pro lidská práva, za

nařizování ústavní výchovy v případech, kdy se mělo mnohem víc věnovat preventivním

opatřením a pracovat s rodinami tak, aby k odebrání dítěte nemuselo dojít. Ani samotná sta-

noviska Evropského soud pro lidská práva však nemají „možnost výrazně ovlivnit smutnou

realitu nařizování ústavní výchovy v ČR. Řešení problému tkví zejména na úrovni sociální

práce s rodinami.“ (Dohnalová, 2011, s. 3) Proto jsou stěžejním tématem práce metody so-

ciální práce používané orgány sociálně-právní ochrany dětí, které budou blíže rozvedeny

v kapitolách 2 – 4.

1.1 Orgán sociálně-právní ochrany dětí

V této podkapitole se bude autor věnovat tomu, co znamená pojem sociálně-právní

ochrana dětí, aby bylo zřejmé, co má primárně zabezpečovat, a které orgány v rámci veřejné

správy sociálně-právní ochranu zajišťují. Sociálně-právní ochranu dětí zabezpečuje stát,

který tímto dbá na to, že děti v České republice budou mít garantována práva, které společ-

nost vyspělých zemí považuje za důležitá.

1.1.1 Sociálně právní ochrana dětí

Sociálně-právní ochranou dětí se podle Tomeše (2002, s. 152) rozumí zejména po-

skytnutí zvýšené ochrany ze strany státu nezletilým dětem, tedy osobám, které nejsou

schopny odvrátit působení negativních vlivů na jejich osobu a vývoj.

„Sociálně-právní ochrana dítěte představuje zajištění práva dítěte na život, jeho příz-

nivý vývoj, na rodičovskou péči a život v rodině, na identitu dítěte, svobodu myšlení, svě-

domí a náboženství, na vzdělání, zaměstnání, zahrnuje také ochranu dítěte před jakýmkoliv

tělesným či duševním násilím, zanedbáváním, zneužíváním nebo vykořisťováním. Ochrana

dítěte, která je širším pojmem než sociálně-právní ochrana, tak zahrnuje ochranu rozsáhlého


[…]


zaměřený na práci s dítětem a jeho rodinou:

☐ Ano (uveďte název) ………………………………..……….…. ☐ Ne ☐

Nevím

Oblast realizace metody vyhodnocování a individuálního plánování situace dítěte a

jeho rodiny v praxi orgánu SPOD:

10. Co si myslíte o metodě vyhodnocování a individuálního plánování?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………

11. Vyjádřete svou míru souhlasu s tvrzeními:

Vyhodnocování a individuální plánování v procesu práce s rodinou je potřebná metoda,

která pomáhá efektivně řešit situaci dítěte.

☐ souhlasím ☐ spíše souhlasím ☐ tak napůl ☐ spíše nesouhlasím ☐ nesouhla-

sím

Vyhodnocování a individuální plánování je potřebná metoda, ale časově náročná.

☐ souhlasím ☐ spíše souhlasím ☐ tak napůl ☐ spíše nesouhlasím ☐ nesouhla-

sím

Vyhodnocování a individuální plánování je metoda, kterou vzhledem k časové náročnosti

není reálné aplikovat v praxi.

☐ souhlasím ☐ spíše souhlasím ☐ tak napůl ☐ spíše nesouhlasím ☐ nesouhla-

sím

Vyhodnocování a individuální plánování je zbytečné a neužitečné.

☐ souhlasím ☐ spíše souhlasím ☐ tak napůl ☐ spíše nesouhlasím ☐ nesouhla-

sím

Pokud jste vedoucím a nevykonáváte přímou práci s rodinou, dále nevypl\ńujte.

12. Co Vám brání využívat při své práci metodu vyhodnocování a individuálního plá-

nování? (můžete zaznačit více odpovědí)

☐ Nedostatek času

☐ Nedostatek dovedností

☐ Nedostatek dovedností

☐ Metoda je příliš složitá a formalizovaná

☐ Metodu považuji za zbytečnou

☐ Dříve se vyhodnocovalo a plánovalo průběžně bez formalizace

☐ Tato metoda není podle mého názoru vhodná na všechny případy

☐ Jiné překážky: …………….………………………………………………………….

Oblast zapojování dětí do vyhodnocování a individuálního plánování:

13. Souhlasíte s tvrzením, že je důležité zapojovat děti do procesu vyhodnocování situ-

ace dítěte a jeho rodiny a do individuálního plánování?

☐ Ano ☐ Ne ☐ Nevím

14. V jaké míře se Vám daří zapojovat do procesu vyhodnocování a individuálního plá-

nování děti?

☐ V 0-30ti % případů ☐ v 30-50ti % případů ☐ v nadpoloviční většině pří-

padů

15. Zjišťujete při vyhodnocování a individuálním plánování názor dítěte přímo od dí-

těte samotného?

☐ Ano ☐ ne

16. Jakým způsobem zjišťujete názor dítěte? (můžete zaznačit více odpovědí)

☐ Rozhovor s dítětem

☐ Rozhovor s rodičem

☐ Jinak, jak: ……………………………………………………….

17. Jak jinak (kromě zjišťování názoru dítěte) zapojujete dítě do tohoto procesu? (mů-

žete zaznačit více odpovědí)

☐ Hovořím s dítětem o jeho situaci

☐ Hovořím s dítětem o možnostech řešení

☐ Dítě se účastní případové konference

☐ Seznamuji dítě s individuálním plánem

☐ Jinak, jak: ……………………………………………………….

18. Jaké máte obtíže při zapojení dítěte do procesu vyhodnocování a individuálního

plánování? (můžete zaznačit více odpovědí)

☐ Dítě se mnou nechce hovořit

☐ Nemám dostatek zajímavých technik, které by dítě zaujaly víc než rozhovor

☐ Nemám dostatek času

☐ Jiné, jaké …………………………………………………….

19. Jaké máte obavy, když je třeba dítě zapojit do procesu či zjistit jeho názor? (můžete

zaznačit více odpovědí)

☐ Obavy z traumatizace dítěte

☐ Obavy z reakce rodičů

☐ Obavy, že nebudete správně interpretovat vyjádření dítěte

☐ Jiné, jaké: …………………………………………………….

20. Jaké máte k dispozici nástroje pro práci s dětmi? Prosím, uveďte konkrétní tech-

niky, které aktivně používáte:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……….

Oblast návrhů řešení:

21. Co může udělat zaměstnavatel k odstranění potíží při realizaci procesu vyhodnoco-

vání a individuálního plánování a jak Vy sám můžete přispět k jejich odstranění?

(můžete zaznačit více odpovědí)

☐ Víc časového prostoru

☐ Odstranění administrativy, např.

☐ Umožnit absolvování kurzu

☐ Umožnit absolvování výcviku

☐ Sám se přihlásím ke konkrétně zaměřenému vzdělávání

☐ Lépe si zorganizuji čas

☐ Jinak, uveďte jak……………………………………………..…

22. Co potřebujete pro to, abyste mohl lépe zapojovat děti do procesu vyhodnocování a

individuálního plánování? (můžete zaznačit více odpovědí)

☐ Nepotřebuji nic

☐ Dovednosti, jaké………………..……………………………..…

☐ Nástroje pro práci s dětmi, např

……………………………………………………………..……..…

☐ Doplňte vlastní návrhy:

…………………………………………………….………………...

Uveďte dále cokoliv, co Vás k tomuto tématu napadlo a nebylo obsaženo v dotazníku:

P II TECHNIKY PRÁCE S DÍTĚTEM

P III FORMULÁŘ VYHODNOCENÍ SITUACE DÍTĚTE MPSV ČR

P IV FORMULÁŘ VYHODNOCENÍ SITUACE DÍTĚTE OSPOD

MĚSTSKÉHO ÚŘADU VSETÍN