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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
A

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Silné stránky práce:

- Velmi aktuální téma ve vztahu k aplikaci vybraných metod sociální práce s dětmi a jejich rodinami.

Téma rovněž reflektuje zpětnou vazbu ze stran pracovníků v praxi, kteří od r. 2013 v rámci novely

zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, metodu IPOD a vyhodnocování používají.

Výstupy praktické části práce jsou přínosné v podstatě pro všechna pracoviště OSPOD ve Zlínském

kraji i pro metodické vedení přímo oddělení SPOD na Krajském úřadě Zlínského kraje.

- Kladně hodnotím úroveň jazykového zpracování práce i její srozumitelnost. Práce je čtivá a

obsahově na sebe všechny kapitoly logicky navazují (jak teoretické, tak i praktické části práce).

- Teoretická část práce je zpracována z dostatečného množství použitých zdrojů, obsahově je

vyčerpávající a velmi zajímavá.

- Z textu práce je zřejmé zaujetí a zájem autora práce o danou problematiku.

- Vhodná volba výzkumného vzorku, kladně hodnotím zaměření na území celého kraje a oslovení

všech pracovišť. Cíle a výzkumné otázky jsou srozumitelné a jasné.

- Otázky v dotazníku jsou vhodně formulovány, získaná data jsou poměrně dobře zpracována, tabulky

i grafy jsou přehledné. Z kapitoly „Shrnutí výsledků výzkumu“ i ze „Závěru“ práce je zřejmé, že

cílů bylo dosaženo, velmi kladně hodnotím doporučení, která z výzkumu vyplývají.

Slabé stránky práce:

- V některých částech práce se objevují formální nedostatky, které ale nijak nesnižují celkovou kvalitu

práce (např. s. 33, 56, 58,….).

- Na s. 46 nerozumím vyhodnocení otázky ohledně oborů, které mají respondenti vystudovány – jaký

typ vzdělání je uveden v tabulce č. 2?

- V části vyhodnocení výsledků výzkumu by bylo vhodné vyjadřovat i četnosti výskytu odpovědí

(alespoň u těch nejvíce zastoupených možností odpovědí), nejen % zastoupení.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem naložíte s výsledky Vaší práce i s doporučeními, která navrhujete? Plánujete

výsledky prezentovat na jednotlivých pracovištích ve Zlínském kraji, případně i do ostatních krajů?

2. Vyjmenujte stručně všechny faktory, které mají vliv ze strany sociálních pracovníků na zapojení dětí

do procesu vyhodnocování a individuálního plánování situace dítěte a jeho rodiny.

3. Která zjištění z dotazníků byla pro Vás nejzajímavější?

Celkové hodnocení
*
A

Datum: 13.05.2016 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.